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Uddrag fra byrådsmødet den 28. januar 1875 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Foranledigt ved en modtagen Kommunikation af en skrivelse af 15. Jan. fra
Indenrigsministeriet til Stiftamtet, hvorefter forslag til revision af vedtægten for den
kommunale beskatning for Aarhus vil være at indsende til Ministeriet inden 1. juli 18745,
vedtog man at henvise sagen til Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse, hvilket
udvalg under Nors´s sygdom vil med hensyn til denne sag være at tiltræde af Mørk. (Se
mødet 11. Febr.)

Uddrag fra byrådsmødet den 11. februar 1875 - side 2

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Fra det nedsatte Udvalg var modtaget et Forslag til en ny Bygrænse i Henhold til Lov 11.
Febr. 1863.

Byraadet vedtog enstemmig den foreslaaede Grænse og besluttede at andrage om
Ministeriets Approbation paa samme. Som Følge heraf blev under 13. Febr. tilskrevet
Stiftamtet saaledes:

Allerede inden Modtagelsen af den i Justitsministeriets Skrivelse af 15. f. M. modtagne
Opfordring til at underkaste den under 30. Novbr. 1870 approberede Vedtægt for den
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kommunale Beskatning i Aarhus en Revision i Henhold til § 15 af Lov 11. Febr. 1863 har
Byraadet beskæftiget sig med denne Sag. Det stod nemlig klart for Byraadet, at den
Grænse for den sammenbyggede Kjøbstad, som Indenrigsministeriet i Henhold til Lovens §
4 ved Skrivelser af 23. April 1864 og 31. Avgust 1867 havde approberet, ingenlunde
længere kunde tilfredsstille. Ikke blot er siden den Tid et stort Terræn syd for den ældre By
ifølge kgl. Resolution af 29. Maj 1873 indlemmet under Kjøbstaden, men den stærke
Bebyggelse, som her har fundet Sted i de senere Aar, nødvendiggjør Indragelsen indenfor
Kjøbstadgrunden af betydelige Strækninger, som de tidligere Resolutioner ifølge Byraadets
Indstilling lod ligge udenfor samme. Disse Strækninger ere dels allerede bebyggede, dels
ville de kunne forventes at blive det længe, forinden Skattevedtægten paany vil kunne
underkastes en Revision; men man er paa den anden Side ikke gaaet videre, end at den
foreslaaede ny Grænse virkelig kan siges at danne en Grænse for den sammenbyggede
Stad, om end enkelte Grunde indenfor Grænsen formedelst særlige Forhold endnu ikke ere
udbudte til Bebyggelse. Man har stræbt efter i den Retning at være saa upartisk som muligt,
at gjøre de Forskjellige, hvis Interesser berøres af det ny Forslag, lige Skjel; men man har
paa den anden Side ikke troet det fornødent at fremlægge Forslaget til offentligt Eftersyn,
dels fordi Loven af 11. Febr. 1863 ikke paabyder saadan Fremlæggelse, og en saadan
heller ikke blev foranstaltet, da den nu fastsatte Bygrænse droges, dels fordi Bygrænsen
ikke er optaget i Skattevedtægten som samme uvedkommende, og dels fordi Sagen ikkun
vilde blive forsinket ved Fremlæggelsen, og det er af Vigtighed snarest at kunne
paabegynde Ommatrikuleringen af de Grunde, der skulle indrages under Bygrænsen.

Den ny Grænse, som Byraadet saaledes her besluttet at indstille til Ministeriets
Stadfæstelse som Grænse for den sammenbyggede Stad, kan beskrives saaledes:

1. Med Hensyn til det hele Terræn syd for den ældre By, som iflg. kgl. Resolution af 29. Maj
1873, kjr. Indenrigsministeriets Skrivelse til Aarhus Stiftamthus af 7. Juni s. A., fra 1. Januar
1874 er indlemmet under Kjøbstaden, vil i Henhold til bemeldte kgl. Resolution og
Byraadets Indstilling under 13. Marts 1873 Forholdet stille sig saaledes,

at hele Distriktet til 31. Decbr. 1895 indgaar under Kjøbstadsjordene,

at Skatterne til Statskassen som Følge heraf saa længe uforandret udredes af Grundejerne,

at Grundejerne erlægger Husskat efter Skattevedtægtens § 4 og

at der af de bebyggede Grunde med Gaardsplads og Haver, svares en Afgift til
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Kæmnerkassen af samme Størrelse, som Grundskatten under 1ste Klasse efter
Vedtægtens § 3 vilde udgjøre; dog ere Haver, der benyttes til Handelsgartneri eller
Planteskoler og udgjøre 2000 kv-Alen eller derover, herfra undtagne.

2. Paa Byens ældre Terræn begynder Kjøbstadsgrænsen imod Syd, ligesom tidligere, ved
Havet syd for det gamle Ridehus og fortsættes i lige Linie langs denne Grænse over
Hadsherredsvejen til Jernbanens Grund. Herfra drages den langs Byens sydligste Grænse
imod de nu indlemmede Parceller af Marselisborg til Horsens Landevej, over denne
Landevej og fremdeles langs Byens tidligere sydligste Grænse indtil Skjellet ved Aarhus
Mølleeng, hvilket Skjel følges indtil Sammenløbet med Vejen bag om Byen nedenfor
Fattiggaardens Have. Herfra drages Linien syd, øst og nord uden om Vandmøllens Terræn,
endvidere over Vejen forbi Vandmøllen, som følges mod Nord indtil det gamle nedlagte
Aaløb udenfor Møllegade. Herfra følges imod Vest Skjellet mellem Vandmøllens Grund og
Byens Grund indtil udenom Brygeriet "Ceres"s Have og Bygninger, og Linien drages videre
tværs over Silkeborg Landevej. Denne Vej følges mod Øst til Vindmøllens Grund, hvorfra
den drages imod Nord i Skjellet mod den til Haveselskabet udlejede Have, og fra den
nordlige Ende af dette Skjel føres den mod Øst bag om de paa Vesterbrogade byggede
Huse. Herfra drages den i lige Linie imod Øst bag om Büngers Tømmerplads og de paa
den anden Side af Markvejen sammenbyggede Huse, og gaar nord om Langballes
Teglværk, indtil den øst for dette træffer et Punkt 60 Alen nord for Vejen bag om Byen.
Denne Afstand fra Vejen følges indtil Steinbrenners Teglværk, hvis vestligste Grænse
derefter følges imod Nord, indtil den træffer sammen med en lige Linie, der imod Øst
drages langs den sydlige Side af Matr.-Nr. 28 b (Gartner Thomsens nordligste Have) til og
over Herskinds Toft, saaledes at dennes Have og Bygninger med tilhørende Gaardsplads
komme indenfor Linien, og følges derefter Guldbergsgade indtil det vestligste Punkt af
"Vennelyst". Dette Etablissements nordlige Grænse følges i østlig Retning og ligeledes den
paa den anden Side af Nørrebrogade liggende Vej til Limfabriken, indtil den drejer af imod
Nord. Fra dette Punkt føres Grænselinien mod Syd langs den østlige Side af Møller
Gammelgaards Lod indtil Stien ved Knudrisbakke, hvilken Sti følges indtil forbi de
bebyggede Grunde øst for Sandgraven, hvorefter Grenaa Landevej følges mod Syd til det
Sted, hvor Landevejen træffer sammen med den ny Kystvej syd for Liisbergs Have ved
Havet".

Til nærmere Betegnelse af den saaledes beskrevne Grænselinie tillader man sig at
fremsende 2 Kort, hvorpaa Linien betegnet med en stærk rød Farve, tillige med det ældre
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Til første side

Til første side

Kort over Bygrænsen, hvorpaa Linien er trukken med blaa Farve. Ikkun med Hensyn til de
fra Marselisborg indlemmede Parceller ser man sig ikke i Stand til at betegne Grænsen
ved en Linie, da den bebyggede Del til enhver Tid vil være at henregne til Grund indenfor,
og den ubebyggede Del til Jordene udenfor Grænsen. Ogsaa tillader man sig at bemærke,
at selv paa det største af de fremsendte Kort ere ikke de i senere Aar opførte ny Bygninger
indlagte, hvilket er antaget ufornødent. De fremsendte Kort bedes med Ministeriets
Resolution remitterede, for at Ommatrikuleringen af det yderligere indenfor
Kjøbstadsgrænsen inddragne Areal snarest kan paabegyndes.

(Se Møderne 11. Marts og 1. April).

Uddrag fra byrådsmødet den 11. marts 1875 - side 8

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Ifølge Forslag fra det nedsatte Udvalg for Fastsættelsen af en ny Bygpræmie og Byens
Ommatrikulering vedtog man at overdrage Matrikuleringsarbeidet til Justitsraad,
Landinspektør Honum for det af ham begjærte honorar 1600 Kr. (Se Møderne 1ste April og
30te Septbr.)

Uddrag fra byrådsmødet den 1. april 1875 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Der meddeles en Kommunikation af en Skrivelse fra Indenrigsministeriet til Stiftamtet af
20de Marts, indeholdende Approbation paa den foreslaaede nye Bygrænse, saalydende:

" I Anledning af det med Hr. Amtmandens Ytringer af 20de f. M. hertil indkomne
Andragende, hvori Aarhus Byraad indstiller, at den af Ministeriet i sin Tid i Henhold til Lov af
11te Febr. 1863 § 4 stadfæstede Grænse for bemeldte Kjøbstads Grunde udvides til at
omfatte hele det Areal, som ligger inden for den paa de tilbagefølgende 2 Kort ved en rød
Skygge udhævede Linie, undlader man ikke ved ligeledes at remittere det hosfølgende
Kort, hvorpaa den af Justitsministeriet approberede Grænse for Bygningslovens Omraade
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Til første side

Til første side

Til første side

er antegnet,tjenstlig at meddele til behagelig Efterretning og videre fornøden
Bekjendtgjørelse, at Ministeriet intet finder at erindre imod den af Byraadet foreslaaede
udvidede Grænse for det under Aarhus Kjøbstads Grund hørende Areal."

Man vedtog at meddele Justitsraad, Landinspektør Honum Skrivelsen. (Se Mødet 30te
Septbr.)

Uddrag fra byrådsmødet den 30. september 1875 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Foranlediget ved en erindringsskrivelse fra Indenrigsministeriets om revisionen af
Skattevedtægten efter lov 11. februar 1863, var fra Justitsraad, Landinspektør Honum
indhentet en erklæring, hvorefter Martikuleringarbejderne, der skulle gaa forud for
vedtægtens revision, kunne ventes færdige i begyndelsen af 1876. Man vedtog at gjøre
indberetning herom til Ministeriet.

Uddrag fra byrådsmødet den 24. februar 1876 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Der meddeltes en Skrivelse fra Landinspektør, Justitsraad Honum, hvori han meddeler, at
Revisionsarbejderne af Kjøbstadens Matrikul forventes tilendebragte i Midten af Marts
Maaned. (Se Mødet 6. April.)

Uddrag fra byrådsmødet den 6. april 1876 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Det meddeltes, at der fra Justitsraad Honum var modtaget Kort og Beregninger med
Hensyn til Inddragelse af en Del af Markjorderne under Bygrunden, hvilke strax ere blevne
fremlagte til offentligt Eftersyn.
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Efter forslag af det til Skattevedtægtens Revision nedsatte Udvalg vedtog man at indgaa til
Ministeriet med en Forespørgsel med Hensyn til et af Udvalget fremsat Tvivlspunkt, hvorfor
under 11. April blev tilskrevet Stiftamtet bl. A. saaledes:

"Det af Byraadet nedsatte Udvalg til Revision af den af Ministeriet under 30. Novbr. 1870
approberede "Vedtægt for den kommunale Beskatning af de faste Ejendomme i Aarhus
Kjøbstad efter Lov af 11. Februar 1863" har paabegyndt sine Arbejder, men er derved
stødt paa et Punkt, om hvilket det er blevet enigt med Byraadet om at udbede sig
Ministeriets foreløbige Afgjørelse.

Ifølge den gjældende Vedtægt er Bygrunden i Matrikulen ansat for Hartkorn 20 Tdr. 5 Skpr
3 Fdgkr. 1½ Alb., hvilket efter den ved Vedtægtens Affattelse brugte Klassifikation med den
ved Approbationen tilføjede Ændring svarer til 101 Tdr. "Skpr.

2 Fdgkr. Skattehartkorn. Da samtlige Grundskatter dengang vare forudsatte ikke at maatte
overstige 12,632 Daler 5 Mark 7 Sk. men ere forudsatte ikke at maatte overstige 12,341
Daler 3 Mark 3 Sk., har man ved Fordelingen paa Kjøbstadsgrundene som Grundskat, paa
Bygningerne som Hussakt og paa Markjorderne fundet, at naar Skattehartkornet paalignes
60 Daler pr. Tde., vilde Grundskatten udgjøre 0,097 Daler 3 Mark 0 Sk. At dette Beløb kan
forhøjes ved Grundskat paa det Areal som nu inddrages fra Markjord under Bygrund,
drager man ikke i Tvivl, men Spørgsmaalet er, om, med Bibeholdelse af de 60 Mark eller
nu 120 Kr. pr. Tde. Skattehartkorn, selve dette kan forandres for det Areals Vedkommende,
som er indbefattet under den nu approberede Vedtægt. Kan saaledes en Gade, der efter
den hidtidige klassifikation staar i en lavere klasse, nu flyttes op i en højere, uden at
samtidigt en Gade af højere Klasse flyttes ned i en lavere? Kun naar Spørgsmaalet
besvares bekræftende, vil en By som Aarhus, hvor Grundene i en overordentlig grad paa
forskjellige Punkter stige i Værdi ved Jernbaneanlæg m. v., kunne udjævne Uligheder, og
de faste Ejendomme i et nogenlunde passende Forhold ude Bidrag til den overordentlige
Forhøjelse, der Aar for Aar indtræder i den communale Skattebyrde. Ifølge de Regler,
hvorefter Husskatten opkræves, nemlig gjennem Assurancesummen, yde Bygningerne en
aarlig forøget Indtægt og det synes at maatte være en Konsekvens, at en Forøgelse for
Grundenes Vedkommende ogsaa maa kunne indtræde, naar disse væsentlig ere tiltagne i
Værdi paa Grund af Byens Udvidelse. Da i Reglen ingen Forandring i Grundskatten for den
enkelte Ejendom kan indtræde udenfor de Tidspunkter, da Revisionen af Vedtægten efter
Loven af 11. Febr. 1863 er foreskreven, og da Revisionen først paany vil falde om 20 Aar,
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Til første side

Til første side

er Sagen af stor Vigtighed, og man tillader sig derfor at bede indstillet til Ministeriets
Besvarelse, om en Revision af Vedtægten for grundskattens Vedkommende paa Grundlag
af, at Skattehartkornet undergives Forandring, kan vente Ministeriets Approbation. (Se
Mødet 2. Juni.)

Uddrag fra byrådsmødet den 4. maj 1876 - side 2

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Markudvalget gjør opmærksom paa, at der paa de nye Matrikulskort er af Justitsraad,
Landinspektør Honum afsat en formentlig fejlagtig Grænselinie mellem Knudrisbakke og
Raadmand Liisbergs og Gartner Nielsens Ejendomme.

Efter Justitsraad Honums Forslag vedtog man at lade Sagen afgjøre efter Instrux af 17.
April 1863 § 5 og at anmode Markudvalget om at foranledige det Fornødne.

Uddrag fra byrådsmødet den 2. juni 1876 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Man vedtog at meddele vedkommende Udvalg en Kommunikation af en Skrivelse fra
Indenrigsministeriet til Stiftamtet af 17. Maj angaaende Revisionen af Skattevedtægten,
saa lydende:

"Næst at indberette, hvorvidt Forarbejderne til den foreskrevne Revision af den under 30.
November 1870 stadfæstede Vedtægt for den kommunale Beskatning af de faste
Ejendomme i Aarhus Kjøbstad ere fremskredne, har Aarhus Byraad i det med Amtets
behagelige Skrivelse af 21. f. M., modtagne Andragende forespurgt, hvorvidt den samlede
Størrelse af det Kjøbstadgrundene ifølge bemeldte Vedtægt paahvilende Skattehartkorn
ved Vedtægtens Revision kan forandres ved, at en Gade, der nu staar i en lavere Klasse
Grundskat, flyttes op i en højere, uden at samtidig en Gade af højere Klasse flyttes ned i en
lavere.

Foranlediget heraf skulde man til behagelig Efterretning og videre fornøden
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Til første side

Bekjendtgjørelse tjenstlig melde, at der, for saa vidt iøvrigt fyldestgjørende Grunde maatte
foreligge for ved den omhandlede Revision at flytte en eller flere Gader op i højere
Beskatningsklasser end dem, under hvilke de ved den hidtidige Klassifikation ere henførte,
ikke fra Ministeriets Side haves noget at erindre mod en saadan Forandring af
Vedtægten."

(Se Mødet 24. Juli.)

Uddrag fra byrådsmødet den 24. juli 1876 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Man vedtog at indsende Matrikulskortene vedrørende Revisionen af Skattevedtægten til
Ministeriet, hvorfor under 26. Juli blev tilskrevet Stiftamtet saaledes:

"I Fortsættelse af Byraadets Skrivelse af 11. April d. A. undlader man ikke herved at
fremsende de i bemeldte Skrivelse omhandlede, fra Justitsraad Honum modtagne
Arbejder, vedrørende Matrikuleringen af de Arealer, som fra Markjorden ere inddragne
under Bygrunden i Henhold til den nye Bygrænse, approberet ved Ministeriets Skrivelse af
20. Marts f. A. Kortene med tilhørende Dokumenter have henligget til offentligt Eftersyn paa
Raadhuset fra 4. til 18. April d. A., og ikkun en Indsigelse er indkommen, nemlig fra Byens
Markudvalg, der gjorde opmærksom paa, at det vestre Skjel for Matr.-Nr. 1,118, 19, 20 og
21 og imod den Byen tilhørende Knudrisbakke formentlig rettelig burde afsættes ved
Foden af Bakken og ikke et Stykke op paa Skraaningen, og da de forskjellige
Forhandlinger, som have været indledede til mindelig Overenskomst med Ejerne af de
nævnte Matr.-Nr., ikke have ledet til noget Resultat, er Sagen ordner overensstemmende
med Instrux af 17. April 1863 § 5, idet der paa Kortet er afsat 2 Skjel og det omtvistede
Areal opmaalt og matrikuleret som selvstændig Ejendom, saaledes som vedlagte Skrivelse
af 23. ds. fra Justitsraad Honum med tilhørende Tillægsberegning oplyser. Derhos
vedlægges ligeledes en Skrivelse fra Justitsraad Honum af 17. April d. A. med tilhørende
Bilag betræffende Ordningen af et i sin Tid sket Magelæg af en Kommunen tilhørende
Mergelgrav paa Matr.-Nr. 54 i Skovvang.

Byraadet ved iøvrigt intet mod Matrikuleringen at erindre og skal dertil tillade sig at andrage
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Til første side

Til første side

paa, at Revisionen af Arbejdet tillige med Ministeriets Approbation paa samme maa
paafølge saa hurtigt som muligt, idet Revisionen af Vedtægten for den kommunale
Beskatning ikke kan Fuldførelse, før der foreligger Approbation paa det nye
Skattehartkorn."

Uddrag fra byrådsmødet den 15. marts 1877 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Gjennem Amtet var fra Indenrigsministeríet modtaget og fremlagdes en Skrivelse af 3.
dennes, hvori der forlangtes Oplysning om, hvorpaa Revisionen beror af den af Ministeriet
under 30. Novbr. 1870 stadfæstede Vedtægt for den kommunale Beskatning af de faste
Ejendomme her i Kjøbstaden. (Se Byraadsfhlg, 1875 S. 15, 19 og 117 og S. 67, 87 og 127
for 1876.)

Byraadet vedtog at meddle, at Grunden til, at Revisionen endnu henstaar, er den, at der har
været savnet og endnu savnes flere af den Foretagelse uundværlige Oplysninger og
Materialer. I Overensstemmelse hermed udtaltes det i Skrivelse til Amtet af 26, f. M., at
indtil man ved Sammes Skrivelse af 16. dennes havde faaet Meddelse derom, havde man
savnet Underretning om, hvorledes de tidligere under Markjorderne hørende Arealer nu
vare inddragne under Bygrunden og matrikulerede, ligesom man ogsaa havde savnet de
ved Revisionen nødvendige Kort over disse Arealer. Man udbad sig derfor nu Gjenparter
saavel af Matrikulen som af Matrikulskortene med Hensyn til forannævnte Arealer. (Se
Mødet den 3. Maj.)

Uddrag fra byrådsmødet den 3. maj 1877 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Indstilling fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse om en forandret og suppleret
Ansættelse til Grundskat af Ejendomme her i Byen. (Se mødet den 15. Marts.)

Sagens Behandling udfattes (Se Mødet den 2. Avgust.)
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Til første side

Til første side

Til første side

Uddrag fra byrådsmødet den 2. august 1877 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Fra Udvalget for Byens Udvidelse og Bebyggelse var under 29. f. M. fremkommet Forslag
til fornyet Klassifikation facade faste Ejendomme her i Kjøbstaden med Hensyn til
Revisionen af den bestaaende Vedtægt for den kommunale Beskatning af disse. (Se
Mødet den 3. Maj.)

Byraadet approberes Grundskatten som foreslaaet og besluttede at anmode
Landinspektør Honum om at foretage en Beregning over, hvad der vilde indkomme ved den
nu vedtagne Klassifikation. Afgjørelsen af, hvad der skal svares i Husskat og af
Markhartkornet, blev udsat til et senere Møde. (Se Mødet den 23. Avgust.)

Uddrag fra byrådsmødet den 23. august 1877 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

I Fortsættelse af Behandlingen af Revisionen af den Kommunale Skattevedtægt for de
faste Ejendomme her i Kjøbstaden (se Mødet den 2. Avgust) vedtog Byraadet at ansætte:

a) Husskatten til 1 Øre af hver 9 kroner af stedernes Brandforsikringsum, og

B. Skatten af Markjorderne til 6 Kroner af hver Tønde Hartkorn.

(I stedet for som tidligere 4 Kroner.)

(Se Mødet den 30. Avgust.)

Uddrag fra byrådsmødet den 30. august 1877 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

I Sagen angaaende Revision af Bedtægten for den Kommunale Beskatning af de faste
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Til første side

Til første side

Til første side

Ejendomme her i Kjøbstaden (se Mødet den 23. Avgust) vedtog Byraadet i
Overensstemmelse med Udvalgets Indstillinger og de af Landinspektør Honum affattede
Beregninger at fastsætte Grundskatten af Byggehartkornet til 120 Kroner af hver Tønde
Skattehartkorn. (Se Mødet den 5. septbr.)

Uddrag fra byrådsmødet den 6. september 1877 - side 2

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Den reviderede Vedtægt for den fremtidige kommunale Beskatning af de faste
Ejendomme i Aarhus Kjøbstad blev forsynet med Byraadets Underskrift. (Se Mødet den 30.
Avgust.)

(Den har derefter fremligget til offentligt Eftersyn fra den 14. til den 27. ds. inkl.) (Se Mødet
den 11. Oktober.)

Uddrag fra byrådsmødet den 11. oktober 1877 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

I Sagen angaaende Revisition af Vedtægten for den kommunale Beskatning af de faste
Ejendomme her i Kjøbstaden forelaa der Meddelelse om, at der ikke var indkommet nogen
Klage over den reviderede Vedtægt, der har henligget til det lovbefalede offentlige Eftersyn.
(Se Mødet den 6. Septbr.)

Byraadet anmodede desaarsag Formanden om at indsende Vedtægten til Ministeriet med
Andragende om, at den maa blive approberet til at gjælde fra den 1. Januar
næstkommende. (Se Mødet den 8. Novbr.)

Uddrag fra byrådsmødet den 8. november 1877 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)
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I Sagen om en forandret Vedtægt for den kommunale Beskatning af de faste Ejendomme
her i Byen (se Mødet den 11. Oktober) fremlagdes en Kommunikation af
Indenrigsministeriets Skrivelse af 5. ds., saa lydende:

"Ved med tilhørende Bilag hoslagt at tilbagesende det med Amtets behagelige Skrivelse af
16. f. M. hertil indsendte Udkast til en revideret Vedtægt for den kommunale Beskatning af
de faste Ejendomme i Aarhus Kjøbstad efter Lov af 11. Februar 1863 skulde man til
behagelig Efterretning og videre fornøden Bekjendtgjørelse tjenstlig melde.

Da en Omsætning af Husskatten fra det i den nugjældende Vedtægt opførte Beløb af 1 Sk.
for hver 10 Rdl. skattepligtig Assuranceværdi til 1 Øre for hver 10 Kroner skattepligtig
Assuranceværdi vilde paadrage Kommunen et om end kun ringe Tab, har man troet at
kunne lade det passere, at Husskatten i Udkastet til den reviderede Vedtægter er bleven
ansat til 1 Øre for hver 9 Kroner skattepligtig Assuranceværdi. Derimod har man ikke
kunnet bifalde den i Udkastet foretagne Forhøjelse af Skatten af Markjordene fra 2 Rdl. til 6
Kroner pr. Td. Hartkorn, idet det ikke antages foreneligt med Loven af 11. Februar 1863
ved Revisionen af de i Henhold til bemeldte Lov forfattede Skattevedtægter at lade selve
Skattegrundlaget undergaa Forandringer, der ligefrem have Karakteren af Forhøjelser. I
Kjøbstadsgrundenes Klassifikation efter Hartkornet er der foretaget forskjellige
Forandringer, som imidlertid ikke nærmere er fremstillede af Byraadet. Denne Mangel
maatte afhjælpes og en Begrundelse af de skete Forandringer meddeles. Idet i øvrigt
bemærkes, at den selve Vedtægten forudskikkede Indledning rettest bør udgaa, bedes
Udkastet derhos forsynes med Paategning af Borgmesteren om i den lovbefalede Tid at
have ligget til offentligt Eftersyn.

Naar Udkastet i omændret Stand paa ny indsendes hertil, forventes det foruden de til
samme hørende Bilag tillige ledsaget af en Udskrift af hvad der i Anledning af samme
maatte være passeret i Byraadet.

Sluttelig tilføjes, at der fra Ejere af Byens Markjorder hertil er indkommet den i hosfølgende
bilage indeholdte Protest mod den tilsigtede Forhøjelse af Grundskatten paa Markjordene,
over hvilken Protest man med særligt Hensyn til, at Andragerne have beklaget sig over, at
Vedtægtsudkastet af Byraadet er blevet vedtaget, forinden den lovhjemlede Frist til at
fremsætte Indsigelser mod Udkastet var udløben, skulde udbede sig Byraadets og
Amtsraadets Ytringer ved Bilagenes Tilbagesendelse behagelig meddelte. For saa vidt
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Til første side

Andragerne tillige have udtalt sig om det Ubillige i, at Husskatten af Bygningerne paa
Markjordene ansættes til samme Beløb som Husskatte af Bygningerne paa
Kjøbstadsgrunden, bedes deres Opmærksomhed henledet paa, at Loven af 11. Februar
1863, jfv. dens §12 næstsidste Punktum, ikke tilsteder i saa Henseende at gjøre nogen
Adskillelse, naar Klassifikationen er foretagen saaledes som her vedtaget."

Sagen overgaves til Erklæring af det bestaaende Udvalg. (Se Mødet den 15. Novembr.)

Uddrag fra byrådsmødet den 22. november 1877 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Angaaende Vedtagelsen af den ny Skattevedtægt for de faste Ejendomme her i Byen
fremlagdes og underskreves følgende Skrivelse til Amtet:

"Efter at have modtaget Meddelelse om Indholdet af Indenrigsministeriets Skrivelse til
Stiftamthuset af 5. ds. angaaende Revision af Byens Skattevedtægt skal man tillade sig at
udtale, at Byraadet ikke har haft Tvivl om dets Berettigelse til at forhøje Afgiften af Markjord
fra 4 til 6 kroner, eftersom Loven af 11. Febr. 1863 ikke indeholder noget Forbud derimod
eller nogen Indskrænkning i saa henseende for Byraadets Kompetence, men at man
naturligvis bøjer sig for Ministeriets Bestemmelse. Da denne Udsættelse er den eneste i
Realiteten, skal man ny tilade sig paa ny at indsende det under den 12. f. M. fremsendte
Udkast til Vedtægt, forsynet med Borgmesterens attest om at have henligget til offentlig
Eftersyn i den bekjendtgjorte Tid tillige med et omændret Udkast, hvori de af Ministeriet
forlangte Ændringer ere tagne til Følge.

Med Hensyn til den forlangte Forklaring af de Forandringer, der ere foretagne i
Kjøbstadsgrundens Klassifikation efter Hartkornet, undlader man ikke endvidere at
fremsende:

1. en Fortegnelse over de Gadestrøg i den ældre By, der ved Revision ere opførte i en
højere Klasse;

2. en Fremstilling, Grundskatterne vedkommende, af den kommunenale Beskatning af hele
Aarhus Kjøbstads Bygrund efter den ved Revisionen foretagne Klassifikation, samt

3. en fortegnelse over Grundskatten, saavel for den ældre som nye Bygrund,
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Til første side

samtlige udarbejdede af Justitsraad, Landinspektør Honum, der ogsaa har foretaget de
tidligere fremsendte Beregninger. Naar der i det Hartkorn, som Udkastet nu viser, i
Sammenhold med Hartkornet i de forskjellige Klasser efter den gjældende Vedtægt, viser
sig Uoverensstemmelse, saa er Grunden at søge deri, at der ved foretagne Udstykninger
og Omfordelinger er henlagt Grundstykker fra det ene Gadestrøg til det andet, foruden at
der ogsaa er bevirket Forandring i Hartkornet ved Indtagelsen af umatrikuleret Grund og
ved Afgivelsen af skyldsat Grund til Gadeanlæg eller andet offentligt Brug. Ligesom
Klassifikationen i sin Tid er foretagen i Henhold til Bestemmelsen i § 12 af Loven af
11.Febr. 1863 om, at "Grundene skulle deles strøgvis efter deres mere eller mindre
fordelagtige Beliggenhed, navnlig for borgerligt Erhverv", saaledes ere ogsaa de
Forandringer i Klassifikationen, som nu ere foretagne, ene og alene begrundede i samme
Hensyn, idet man har benyttet de Erfaringer, de senere Aar have givet, efter at der ved
Jernbaneanlæg m. v. er foregaaet forskjellige Forandringer af Trafikens Fordeling. I øvrigt
ere Forandringerne foretagne med stor Varsomhed og i saa lidet Omfang som muligt. Man
skal ogsaa faa Henseende tillade sig at paaberaade sig Ministeriets tidligere
Svarskrivelse af 17. Maj 1876 paa den i saa henseende indgivne Forespørgsel.

endelig tillader man sig at fremsende den forlangte Udskrift af hvad der i Anledning af
Vedtægtens Revision er tilført Byraadets Forhandlingsbog og en af Borgmesteren afgiven
Erklæring om, hvad der er passeret med Hensyn til Markejernes hermed tilbagefølgende
Klage tillige med de øvrige fra Ministeriet modtagne Bilag til Sagen.

Man tillader sig at gjentage det tidligere fremsatte Andragende om, at den ny
Skattevedtægt maa gjøres gjældende fra 1. januar 1878."

Uddrag fra byrådsmødet den 3. januar 1878 - side 3

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Formanden aflagde Beretning om, at der under 20. f. M. fra Amtet var modtaget en
Kommunikation af en Skrivelse af 15. f. M., hvorved Indenrigsministeriet tilbagesender det
til samme indsendte Udkast til en ny Skattevedtægt for Kjøbstadens faste Ejendomme med
Forlangende om Foretagelse af forskjellige dog mindre betydende Ændringer i Udkastets
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Til første side

Indhold og Affattelse, forinden Approbation meddeles.

Paa Grund af det Ønskelige i, at Vedtægten kunde blive gjældende fra den 1. Jan. 1879,
havde Formanden tilstillet vedkommende Udvalg Sagen til Foranstaltning, og efter at dette
ved Landinspektør Honum havde foranlediget Udkastet ændret i de angivne Retninger, var
Sagen under 27. f. M. tilbagesendt Ministeriet, idet Byraadets Underskrift paa det nye
Udkast enkeltvis var indsamlet hos Medlemmerne. (Se Byraadsforhdl. for 1877 S. 26 m. fl.
Steder samt Mødet den 17.ds.)

Uddrag fra byrådsmødet den 17. januar 1878 - side 1

Klik her for at åbne den oprindelige kilde

(J. Nr. 45-1874)

Der fremlagdes en Kommunikation af en Skrivelse af 12. ds., hvorved Indenrigsministeriet
stadfæster, som gjældende fra den 1. ds., det af Byraadet vedtagne Udkast til en
kommunal Skattevedtægt for de faste Ejendomme her i Byen. (Se Mødet den 3. ds.)

Man vedtog at lade Vedtægten trykke og fornøden Omdeling finde Sted. (Vedtægten findes
i Byraadsforhdl. for 1877, særligt Tillæg 1-8.)
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